04

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 05 de Junho de 2019 • Edição MMMDCCCXXXVII04

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 05 de Junho de 2019 • Edição MMMDCCCXXXVII

(Continua na próxima página)

Eudodo Jõ"ilUI
Podar Legi.$.'-à'fvo

Câmara Municioal de Campo Malor .
1

l'rap lkKul Primo, li~ • CNl'J n••t ,Z7UT!I0001+1
F_, CIII -lUJ
E.m.SI, cam■~mJIDl'Mlof@ll,olrllail.com

• $•e: WWW ... lllfOmalc)t,pi.leg,D,

PORTARIA GP Nº 21/2019

o Presidente da Câmara Municipal de campo Maior, no uso
de suas atribuições que lhe são conferidas:

RESOLVE:

Pro over Concurso Público em 2020 na Câmara Municipal de
Campo Maior na Área Administrat iva, de acordo com as previsões existente
n a Lei d'.as Diretrizes Orçamentária - LDO.

Cientifique-se,

Publique-se e

Cumpra-se

Gabinete do Senhor Presidente da Câmara Municipa l de
Campo Maior, Estado do Piauí, em 14 de maio de 2019.

-~~iJo A""w1 r .. - 0

Fernando Andrade Sousa
Presiden,te

~ Estado do Piauí
PREFEITUII MUNICIPAL. DE INHUMA 1 '1 Prol "'*"' , ·numa ----- ----------------------

PORTARIA N" 066/1019- lllhuma - Piauí, D3 d.e Junho de Z019.

O PREFEITO MUNICIPAL D INHUMA, ESTADO DO PIAUÍ,
TÔNIO RUFJ O DA SILVA JÚNIOR, no uso das atribuições que lhes são C(mfcridas

por Lei,

R E S O LVE

EXO ERAR o senhor JOÃO EGÍDIO GO ÇALVES RODRIGUES,
CPF: 030.46S .. 833-31, do cargo de COORD ADOR TÉCNICO DO APS 1 -
CE TRO DE A TE ÇÃO PSICOSOCIAL.

Os efeito~ deste expediente relroagem íl 01.06.2019

D ê--se Ci!ncia, Publique-se, Regi ffll-se e Cwnp111-se.

PREFEITURA MUNICl1PAL DE NOVO SANTO ANTÔNIO
Rua Manoel Vit6cio de Sous :i , 500 -Centro
CEP - 84 .se S.000 Novo San lo Anl6nlo - Piauí
CNPJ : 01 .61 2.598/000 1-32

DECRETO O 20, 15 DE DEZEMBRO DE 2017.

CRIA O CO NSELHO MUN IQPAL DE
SA: E.AME TO BÁSJCO DO MUNICIPIO DE

OVO AJ'ITO ANTÔ:-rlO- 1'1 E DÁ O T RAS
PROVIDt CIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE OVO SANTO ANTÔNIO, Estado do Pinuí, 110 usa
das atribuições que lhe <::onfore a Lei Orgiinicll do Município,
CO S ID ERANDO que a Lei Federal nº 11.4 45/2007. de 05 de j aneiro de 2007,
estabelece IIS diretrizes oaciooai3 para o saneameuto básico, cria o Comitê Int.enninisteria l
de Saneamen[O Básico, altera a Lei n• 6,766, de 19 de dezembro de 1979, a Lei nº 8.036,
de 11 de maio de 1990, a Lei n• 8.666, de 2 1 de j unho de 1993, e a 1..ei nº 8.987, de l 3 de
feve reiro de 19!15, e revoga a Lei nº 6 .528, de 1 1 de maio de 1978;
C O SID ERANDO que o Decreto Pedera l n' 7.21 7120 10, de 2 1 de junho de 20 10,
regulamenta a Lei w' 11.445, de 5 de ja neiro de 2007, que esCabe lece diretrizes naciona ís
para o saneamento básico, e dâ outrJs prov id~ncias:
CONSíDERANDO que o Decreto Fcde.-al nº 8.211/2014, de 2 1 de março de 2014, alrera
o D ecreto n4 7. 21 7, de 21 de junho de 2010, que reguloonenw a Lei nº 11.445 , de 5 de
juneiro de 2007, que estabelece diretrizes nacionais para o saneamento básico;

DECRETA:

Art. 1 ° Fica c:ríodo o C onse lho Municipa l de Saneam en to Bás[co do M unicipio de Nov
Santo Antônio- Pl, como órgão consullivo, opinativo e de controle de serviços públícos
municip ais de s.aneamento bás.ico, c omposto )lo:r rq>reli entantes dos titulares dos serviços
p(ibli cos de $&ne:amento bâsic o dos órgãos mu nicipais . rclac io n,ad os oo setor, dos
prestadores dos sc:rvi9os públiros de saneame,no bás.ico, de entidades tocnicas, de
organ izações de sociedade civil.

Art. l º São partic ipantes do ~ru;elho M unic ipa l d e: SaneITTUento Básico do M un icípio de
ovo S anto Amõnio- Pl:

I - Poder Executivo;
li - Prestadores de Serviços de Saneamento Básico;
lll- Entidades de Ensino EsW.dUAl e/ou p.rivada;
IV - Represe:ntame do Sindicato ural;
V - Representante da Agencio Reguladora;
Vl -Associaç,ões de Mo:rado:rcs ;
Vll - Represenrante da I~ja;
§ 1 • Os representantes refe:ridos ao irK;iso I serão lndlcad05 e dcsig:t1ados pelo Prefeito
Municipal, cm ll\llll.ero mâxim o de 06 (seis), prcíc.rcncia.lmente dos Sec1setarias de
Adm inistraçi o; Agricultura; Assistênc in Socia l; Cultura; lnfraesbUnua, Serviços
Púb lic os e DeseJlvolvi_mcnto Urbano; Educação; Meio Ambiente, Jrrigaçio e.
Abastecimento Social e S aúde.

§2º Os r~prcscn.tan~ referidos no incisos [l,IJl ,TV.V, e m número máximo de 03 (vês) ,
serão indicados e designado respec..'tivflttlente pelos órgãos em questão.
§ " A cada membro efe tivo correspot1derá 11m ;up len1e.
§4º Oe rcp.resentances referidos neste arli go serão indicados pelos seus órgãos de
representtiçã(Hl nomeação pe lo Prefeito Municipal.
§Sº No caso de vacân cia, o novo membro des ignada deverá completar o mandato do
suh~tnuído.
§6º O C-Onselho Municipal de Saueameni.o B ásico do M uniclpio reunir-se
ordinnríamcnte, c om a presença de pelo m enos metade de seus membros, wna vez a ,;ada
3 (três) meses ex.traoTdin.eriamente, quando convocado f)0r seu Presidente ou com
sol ic itação de pelo menos 1/3 (um terQo) de seu.s membros efetivos.

A r t. 3" S iio objetivos d o Conselho Municipal de Saneamento Bâsico de Novo S a nto
Antôni o-- PI ;
1 - parr eipaç.ão na fonnatura de p olítica de saneamento básico, bern como no se
planejamento e .avaliação;
li - par1 icipação dQ prom oçilo da univf>rsalídàde dos sc;rviç os de saneamento b.!.sico.
assegu rando a $ua quru.id 11de por meio do acompanhame:nto dB scutl indicadores e do
cwnprúnen10 das metas fixadas nos p lanos municipais;
III - promoção de es.tudos destinados a adcqunr as necessidades da popula9ão a politica
municipal de saneamento blts tc o;
IV - busca por apoio de órgi'ios e cntidad~ rewiz,~doras de estudoo Bobre meio amb iente
e soneomcnto, de modo a (i ispor de subsíd ios técnicos e legais na implememaçiio de suas
il\iÕe.5;
V - apresentação de propostas de pro ·e-cos de lei 110 Eltecutivo ou Legis lativo, versando
sobre matéria relacionada com S11neamento búsic-0;
vr - npreciaç!lo do Plano M unicipal de Saneamento Básico ou p lanos específico, pnra
cada um dos sorviços que compilem o saneamento básico e suas prapost:is de a lteração
ou revisão;
Vil - A prec iação e opinião sobre oo ca.sos que lhe forem submetidos pelas partes
intcress~as.
Parágrafo únic o. A l'r~.-.idência do onsc lho Municjpa l de Satteamento Básico do
Mun icíp io de Novo Santo Antõnio- PI s erá. exercida por OI (um) dos 06 (seis) membros
que entre sim serli.o escolhidos daqueles indicados ptlo Pod.or Bxe,cmivo \1nicipa l, que
lerá d ire l\o a voto quando da dclibcraç!lo da m atéria subm etida à S(là 1tpreciuç.i'io.

05

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 05 de Junho de 2019 • Edição MMMDCCCXXXVII 05

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

Ano XVII • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 05 de Junho de 2019 • Edição MMMDCCCXXXVII

GJNÔVOSANTO PREFEffURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTÔNIO

ANTONIO Ru1.1 Miinoel Vitório de So1,1511 , 500-C trQ
_ ......,,~,-•-- CEP - 84.365-000 Novo $(\1'110 A/llônlo- Piauí

WTÀO 2017 - 2020 CNPJ: 01 .. 612.598J0001 -32

Art. 4• As decis~s do CoDSellio Municipal de Snneomento Básico do Mun.ícípio de ova
Santo .António- PI dar-se-ão por maioria de cus membros pr~entes à reunião.

Art. _., O co.otrole social será exercido pelo Conselho Municipal de 'aneamento Básica
do Muníclpío de Novo Sanlo Antônio- PI por meio do ~ccebimento sistemático de
relatôrios, balanços e informações que permitam o acompanhamento das ações de
saneamento básico, análise do Plano Plurianual e das propostas orçamentárias anuais e
do acompanhamento da e~ccução destes.

Art. 6" O Conselho Municipal de Saneamento Básico do lunicipio de Novo Santo
Anlônio- PI deliberará em reunião própria, suas regras de funcionamento que comporiio
seu regimento interno, a ser homologado pelo Prefeito Municipal, no prazo de 180 (cento
e oitenta) dias contados da publicação deste Decreto.

Art 7• Este De.ereto entra em vigor na da la de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Novo Santo Antõnío- PI, 15 de dezembro de 2017.

EDOAR ~ OONAhURANDA
~;rtrtlto Monlclpal

NÔYÔSANTO PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANrrO ANTONIO
ANTONIO Rua Manoel Vitório de Sousa, 500 - Ceotro

CEP - 64.365-000 Novo Santo Antônio - Piaui
-=~;':'°~ CNPJ: 01 61259810001-32

PREGÃO PRE-SENCTAl, 014/2019

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA A OPERACI01 ALl2AÇÃO DESISTE 1'.AS PARA CADASTRO,
PROPOSTA E PRESTAÇÃO DE CONTAS O SISTEMAS SICONV, Sl(iôB, SISMOB,
SISCON E STMEC, SIGA E OUTROS PARA O , lCTPAL DE OVO SANTO
M <TÔ IO - PI.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO

O procedimento licitat6rio. modalidade Pregão, n• 014/2019 de que traia este proccs o,
objetivou a seleção da melh.or proposta para a c-0ntratação de empresa para PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICO-ADM1NISTRATIVA A
OPERACJO AUZAÇÃO DE SISTEMAS PARA CADASTRO, PROPOSTA E
PRE TAÇÃO DE. CO ITAS OS SI T MA ICONV, SIGOB, SI MOB, SI CO E
SIMEC, SIGA E OUTROS PARA O MUNICIPAL DE OVO SANTO ANTÔNIO - PL Foi
cm toda a ua tramitação atendida a legislação pcninc:rnc, consoante o Parecer da Comissão,
Permanente d.e Licitação deste Município.

Desse modo, satisfaundo à lei e ao mérito, ADJUDJCO o procedimento, modalidade
Pregã:o, n• 014/2019 e, consequentemente, o objelo deste procedimento licilatórlo a finna.
SELETIV - SELEÇJ\O E AGENCIA lE 'TO DE IÃO D.E OBRA EJRELl, CNPJ o•
13.224,659{0001-73, que agrou-se vencedora com o valor global de RS 54 036,00 (cíJ1g11enta e
quatro mil e trinta e sei roais). confonne documentação que faz pane de se proalsso.

ovo San lo Antônio (PI), 31 de maio de 2019.

Antônio José do Silvo
Pregoeiro da. CPL

~SANTO PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTÔNIO

~_N_T(!~Lº Rua Manoel Vrtórilo de Sousa, 500 - Centro CE?- 64.366-000 lw-t0 Santo Antõnlo- Piaul
CNPJ: 01.612.598/0001-32

CUfÃO 2017•.2020

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo 018/2019.
Procedimento Ucltatórlo: rP 014/2019.
Modalidada: Pregão Presencial
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICO
.ADMINISTRATIVA NA OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMAS PARA CADASTRO.
PROPOSTA E PRESTAÇÃO DE CONTAS NOS SISTEMAS SICONV, SIGOB.
SISMOS, SISCON E SIMEC. SIGA E OUTROS PARA O MUNICIPAL DE NOVO
SANTO ANTÔNIO- PI.
Contratante: MUNICIPIO DE NOVO SANTO ANTÔNIO - PI, CNPJ n•
01.612.598(0001-32.
Contratado: SELETIV - SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA
EIRELI, CNPJ n• 13.224.659/0001-73, com sede na Rua sao Pedro, nº 1684, Centro,
Teresina - PI , representado pelo Sr. PAULO ROBERTO CARNEIRO DE OLIVEIRA,
CPFnO 194.248.843°20.
Assinatura: 03 de Junho de 2019.

'flgAncia: 12 (doze) meses.
Valor Global: RS 54.036,00 (cin(JJenla e quatro mil e trinta e seis reais).
Fonte de Recursos: Orçamento Geral do Município de Novo Santo Antõnio-
PI/FPM/ICMS/RP/lmpostos e Outros.

·GJNÔVÕtANTO PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTÔNIO
AN~oN 10 Rua Manoel Vitório de Sousa, 500 - 0erilJO

1 ' CEP- 64.365-000 Novo Santo Ant0ni:> - Piaul
-=;;;"."'°~ CNPJ: 01.612.598/0001--32

PREGÃO PRESEINCIAL Nº014I2019

OBJETO; PRESTAÇÃO OE SERVIÇOS OE ASSESSORIA TÉCNICO
ADMINISTRATIVA NA OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMAS PARA CADASTRO,
PROPOSTA E PRESTAÇÃO DE CONTAS NOS SISTEMAS SICONV, SIGOB,
SISMOB, SISCON E SIMEC, SIGA E OUTROS PARA O MUNICIPAL DE NOVO
SANTO ANTÔNIO - PI.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

O procedimento licitatório, modalidade Pregão., nº 014/2019 de que trata
este processo, objetivou a seleção da melhor proposta para a contratação de
empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICO
ADMINISTRATIVA NA OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMAS PARA CADASTRO,
PROPOSTA E PRESTAÇÃO DE CONTAS NOS SISTEMAS SICONV, SIGOB,
SISMOB, SISCON E SIIMEC, SIGA E OUTROS PARA O MUNICIPAL DE NOVO
SANTO ANTÔNIO - PI. Foi em toda a sua tramitação atendida a legislação
pertinente, consoante o Parecer da Comissão Permanente de Licitação deste
Município.

Desse modo, satisfawndo a lei e ao mérito, HOMOLOGO o procedimento,
modalidade Pregão, nº 014/2019 e, consequentemente, o objeto deste procedimento
licitatório a firma: SELETIV - SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MAO DE OBRA
EIRELI,. CNPJ nº 13.224.659/0001-73, que sagrou-se vencedora com o valor global
de R$ 54.036,00 (cinquenta e qualro mil e trinta e seis reais) conforme dooomentação
que faz parte desse processo.

Novo Santo Antônio (PI), 31 de maio de 2019.

Edgar Geraldo de Alencar Bona Miranda
Prefeito Municipal